
 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di incarico ad esperto esterno in via diretta “intuitu 
personae” e referente interno del progetto – Realizzazione progetto con fondi finalizzati alla realizzazione di 
progetti per il contrasto dei fenomeni di cyberbullismo 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
RICHIAMATO l’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento 
di incarichi ad esterni, che disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone fisiche esterne; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il regolamento di istituto;  
VISTA la nota MI prot. 2732 del 22 ottobre 2020 della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento scolastico, che ha avviato il progetto nazionale SIA (Scuole Italiane Antibullismo) con il quale si 
intende dare continuità e supporto alle attività ministeriali con Gruppi di Lavoro Integrati a livello regionale 
per la prevenzione e la gestione dei casi di bullismo e cyberbullismo; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.122 del 24 gennaio 2022 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2022; 
CONSIDERATA la necessità di supportare sul territorio le azioni volte a contrastare il fenomeno del 
cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, educando le studentesse e gli studenti 
alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo 
delle tecnologie informatiche; 
VISTO l’avviso pubblico di cui alla nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, prot. n. 
6572 del 01 giugno 2022, volto all’individuazione di istituzioni scolastiche destinatarie di finanziamenti 
finalizzati alla realizzazione di progetti per la prevenzione e il contrasto al fenomeno del cyberbullismo; 
VISTA la candidatura presentata da codesta istituzione scolastica e il relativo progetto; 
VISTO il decreto di individuazione dei beneficiari dei fondi per il contrasto cyberbullismo (prot. n. AOODRFVG 
n. 0007888 del 27/06/2022) con relativa comunicazione delle risorse assegnate indicate in 1.722,04 €; 
RILEVATA l’assenza di personale interno idoneo allo svolgimento del servizio che si intende offrire alla 
comunità scolastica; 
RICORRENDO pertanto, per il conferimento dell’incarico in parola uno dei requisiti richiesti dalla normativa 
sopraccitata con particolare riferimento al comma 5 bis dell’art. 7 del TUPI ovvero che “le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità”;  
VISTA la circolare PCDM n.02 dell’11/03/2008 con cui si ribadisce, in riferimento alla applicazione dell’art. 3 
della legge finanziaria per il 2008, la non necessità di ricorrere a procedure di tipo comparativo e della 
pubblicazione di cui alla legge n.248 del 2006, nel caso di collaborazione meramente occasionali che si 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006159 - 27/06/2022 - IV.2 - E

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



 

 

esauriscono in una sola prestazione e che presentano una modesta entità del compenso; 
CONSIDERATO che per l’attuazione di un progetto “Prevenzione bullismo e cyberbullismo” è richiesta la figura 
di un esperto nel campo specifico e specialistico della materia; 
 

DETERMINA 
 

a) di affidare in via diretta “intuitu personae” al seguente esperto l’incarico così come di seguito descritto 
per un totale di 30 ore complessive da svolgersi entro il 31 dicembre 2022: 

 

ESPERTO ATTIVITA’ 

Dall’Armellina Sara   
 

- incontri guidati da un esperto con testimonianze e 
su riflessioni riguardanti le esperienze di gestione del 
conflitto da una prospettiva riparativa 
- sensibilizzazione alunni e docenti: 1 incontri per 
classe di 2 ore + un incontro di 1 ora (coinvolgimento 
di 8 classi)  

 
b) di incaricare, previa accettazione, la docente Rossi Beatrice quale referente del progetto per un totale 

di 9 ore (il personale interno è retribuito secondo quanto stabilito dal CCNL 2016-2018 del 19 aprile 
2018 applicando tutte le ritenute previdenziali, assistenziale e fiscali previste); 

c) di autorizzare il DSGA ad impegnare la somma di complessiva di euro 1.722,04 (€ 1.563,04 lordo stato 
per l’esperto esterno, € 209,00 lordo stato per il referente interno) imputandole al progetto P.1.1. 

 
 
I compensi si intendono lordo Stato comprensivi cioè di IVA o altri oneri a carico dell’amministrazione.  
Per l’esperto esterno il rapporto di lavoro sarà regolato secondo quanto previsto dall’art.7 del D.lgs. 
n.165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di incarichi ad esterni, che 
disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone fisiche esterne.  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
https://ictizianaweiss.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
Trieste, data del protocollo 

 
 

La Dirigente 

Daria Parma 
 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006159 - 27/06/2022 - IV.2 - E

Firmato digitalmente da DARIA PARMA


		2023-01-27T09:46:43+0100
	DARIA PARMA




